^x SUÁREZ tampoco acepta el argumento ontológico, aunque, como veremos más tarde, se encuentra ya plenamente inmerso dentro de una Metafísica de la esencia, donde tal argumento es vigente.

^{xi} LEIBNIZ: Ger, IV, 296: "En el momento presente -escribe L a la condesa Sofía- me basta con señalar que el fundamento de mi Característica constituye también el fundamento de la existencia de Dios. Porque los pensamientos simples son los elementos de la Característica y las formas simples son la fuente de las cosas. Por consiguiente, yo sostengo que todas las formas simples son compatibles entre ellas".

^{xii} HEGEL: Lógica (Ed. Lasson, Meiner, Hamburg, 1963), I, 31.

^{xiii} S. ANSELMO: Proslogium, c. II: "... Er quidem erdimus. Te esse aliquid, quo nihil maius cogitari possit... Sed certe idem ipse insipiens, cum audit hoc ipsum quod dico: "aliquid quo maius nihil cogitari potest", Intelligit quod audit, et quod intelligit, in intellectu eius est".

^{xiv} S. TOMÁS: S. Gentes, I, e. 10, núm. 60. Compárese con el texto de San ANSELMO: "... Et certe id, quo maius cogitari nequit, non potest esse in intellectu solo. Si enim vel in solo intellectu est, potest cogitari esse et in re: quod maius est".

^{xv} SUÁREZ: Disputationes Metafísicas, Dis. 29, sec 3, núm. 1.

^{xvi} Permite semejante interpretación el hecho histórico de su prolongación en la filosofía de Duns Scoto, que tiene a su base la inspiración literal de Avicena. Véase E. GILSON: "El ser y la esencia", cap. IV: La esencia contra la existencia, páginas 113-131, Desclée de Brouwer. Buenos Aires).

^{xvii} Si el tránsito se hiciera de otro modo, y no desde el contenido esencial mismo, sino por la exigencia del summum ens, el argumento se reduciría al de la contingencia.

^{xviii} HENRICH: Op. Cit., pág. 14.

^{xix} HENRICH: Idem, pág. 17 y 19.

^{xx} LEIBNIZ: GER. VII, 262, Sch.: "Cartesii ratiocinatio de Entis perfectissimi existentia supposuit Ens perfectissimum Intelligi posse, sive possibile est. Hoc enim pasito quod detur ejusmodi notio, statim sequitur existere Illud Ens, quoniam ipsum tale finximus ut statim existentiam contineat. Quaeritur autem an sit in nostra potestate tale Ens fingere, sive an talis notio sit a parte rei, clareque ac distincte sine contradictione intelligi possit. Dicent enim adversari talem notionem Entis perfectissimi sive Entis per Essentiam existentis esse chimaericam. Nec sufficit Cartesium provocare ad experientiam et allegare quod idem ejusmodi in se clare distincteque sentiat, hoc enim est abrumpere, non absolvere demonstrationem, nisi ostendat modum, per quem alii quoque ad ejusmodi experientiam venire possint; quotiescumque enim inter demonstrandum experientias allegamus, debemus aliis quoque modum ostendere faciendi eandem experientiam, nisi eos sola tantum autoritate nostra convincere velimus", otros textos de la crítica a DESCARTES, Ger, IV, 261, 293-4, 424-5, 449, 358-9, 401-3, 405-6 y V, 418-9.

^{xxi} LEIBNIZ: Ger, VII, 261-2. Este es, por otra parte, para L., el fundamento de su ars combinatoria. (Ger', VII, 292). Véase también la prueba lógica de una perfección absoluta, en cuanto no implica contradicción su grado supremo de realidad (Ger, IV, 127 Y VI, 613, núm. 41 y 614, núm. 45).

^{xxii} LEIBNIZ: Ger, IV, 359: "Sed omissa perfectione aut magnitudine potuisset formari argumentatio adhuc propior strictiorque hoc modo: Ens necessarium existit (seu Ens de cujus Essentia est Existentia, sive Ens a se existit), ut ex terminis patet". (Vide etiam, IV, 405: "on pourroit former une demonstration encore plus simple, en ne parlant point des perfections, pour n'être point arrêté par ceux qui s'avisoient de nier que toutes les perfections soient compatibles et par conséquent que l'idée en question soit possible".

^{xxiii} LEIBNIZ: Ger, IV, 406.

^{xxiv} LEIBNIZ: Ger, VII, 310: "Si nullum esset Ens necessarium, nullum foret Ens contingens, ratio enim reddenda est cur contingentia potius existant quam non existant, quae nulla erit nisi sit ens quod a se est, hoc est cujus existentiae ratio in ipsius essentia continetur, Ita ut ratione extra ipsum opus non sit". Y en IV, 400:

"Car si l'Etre de soy est impossible, tous les êtres par autrui le sont aussi, puisqu'ils ne sont enfin que par l'Etre de soy: ainsi rien ne sauroit exister".

^{xxv} LEIBNIZ: Ger, VII, 289-291.

^{xxvi} Como más tarde veremos, las dos pruebas que ofrece L, de la posibilidad de la idea de Dios, la del ens perfectum (por la compatibilidad de las perfecciones puras y la no contradicción de un grado supremo en una perfección simple) y la del ens necessarium (por su exigencia para todo lo posible y lo real), son en el fondo una forma de la posibilitación de la idea de Dios desde lo contingente, en tanto que el concepto de una perfección pura se obtiene por negación del límite de la perfección finita (Ger, VI, 403), igual que la necesidad de que exista el ser necesario, desde la indigencia de lo contingente (Ger, IV, 406). Por eso, L. repite insistentemente que sólo el principio de razón suficiente puede proporcionar el tránsito hacia el ser divino (Ger, V, 164, Y VI, 127).

^{xxvii} HENRICH: Op. cit., pág. 51-52.

^{xxviii} SANTO TOMÁS: SGentes, I.10. núm. 61: ",., Quod aliquid sit quod non possit cogitari non esse. Quod maius est evidenter eo quod potest cogitari non esse. Y en De Veritate, qu. 10, art. 12.2: u,.. Sed illud quod potest cogitari non esse est minus illo quod non potest cogitari non esse. Ergo Deus non potest cogitari non esse". Igualmente, en el texto de San Anselmo, Proslogium, III: "Nam potest cogitari esse aliquid quod non possit cogitari non esse; quod maius est, quam quod non esse cogitari potest".